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Прямая линия в «Жигулевском рабочем»

Налогам посвящалась прямая линия, которая прошла в редакции газеты. На вопросы
горожан отвечала начальник отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной
ИФНС России № 15 по Самарской области В.К. Петрова.  
- Добрый день, беспокоит Андрей Иванович. Почему налоговые уведомления нам
присылают из Нижнего Новгорода?
- В 2020 году массовая печать и рассылка налоговых уведомлений, требований об уплате
задолженности осуществляется через ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России и его
филиалы. Поэтому налогоплательщики, получив конверт, где в качестве отправителя
указан Филиал ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России в Нижнем Новгороде, могут без
опасений уплатить транспортный, земельный и налог на имущество физических лиц.
- Прямая линия? Николай Иванович меня зовут, у меня такой вопрос, я пенсионер, какая
льгота мне полагается по транспортному налогу?
- Пенсионеры оплачивают 50 процентов за один легковой автомобиль до 100 лошадиных
сил.
С 2020 года введён беззаявительный порядок предоставления льгот. Никаких сведений
в налоговую сообщать не требуется. Такой порядок применяется для предоставления
налоговых льгот пенсионерам, предпенсионерам (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет),
инвалидам, лицам, имеющим троих и более несовершеннолетних детей.
- Здравствуйте, вам звонит Оксана Анатольевна, моим детям пять лет и три года, имеют
по 1/4 доли в квартире, в которой живём. Пришли налоговые уведомления, разве они не
освобождаются, так как являются несовершеннолетними, и как произвести оплату?
- Плательщиками налога на имущество являются физические лица, обладающие правом
собственности на имущество, с которого исчисляют налог, возраст собственника при
этом не учитывается.
Когда собственником имущества является несовершеннолетний ребёнок, заплатить за
него налог обязаны его законные представители - родители, усыновители, опекуны,
попечители, могут это сделать и иные лица, так как в соответствии с п. 1 ст. 45
Налогового кодекса Российской Федерации уплата налога может быть произведена за
налогоплательщика иным лицом. Форма налогового уведомления включает сведения для
оплаты указанных в нём налогов (QR-код, штрих-код, УИН, банковские реквизиты
платежа), по которому вам необходимо произвести оплату в срок не позднее 1 декабря
2020 года.
- Венера Кадировна, меня зовут Нина Васильевна, моему сыну не пришло налоговое
уведомление, что делать?
- Не позднее 1 ноября налогоплательщики должны были получить налоговые
уведомления. Не всегда они приходят по почте. Это возможно, если человек имеет
налоговую льготу, налоговый вычет, иные установленные законодательством основания,
полностью освобождающие владельца объекта налогообложения от уплаты налога,
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если общая сумма налога составляет
менее 100 рублей, за исключением случая направления налогового уведомления в
календарном году, по истечении которого утрачивается возможность направления
налоговым органом налогового уведомления. Также вы не получите уведомление, если
являетесь пользователем интернет-сервиса ФНС России - имеете личный кабинет
налогоплательщика, в котором и отражены ваши налоги. Скорее всего, у вашего сына
есть личный кабинет на сайте налоговой.
Если же ни один из вариантов вам не подходит и налоговое уведомление он до сих пор
не получил, необходимо обратиться в налоговую инспекцию, МФЦ либо направить
информацию через личный кабинет налогоплательщика или с использованием
интернет-сервиса ФНС России «Обратиться в ФНС России».
Владельцы недвижимости или транспортных средств, которые никогда не получали
налоговые уведомления за истекший налоговый период и не заявляли налоговые льготы
в отношении налогооблагаемого имущества, обязаны сообщать о наличии у них данных
объектов в любой налоговый орган
- Венера Кадировна, какая ответственность может грозить гражданам, не уплатившим
налоги в срок?
- Если налогоплательщик - физическое лицо не исполнил обязанность по уплате налога
в установленный срок, до 1 декабря, налоговым органом направляется требование с
указанием срока погашения задолженности. При неисполнении требования взыскание
осуществляется в судебном порядке.
Взыскание налога за счёт имущества физического лица, на основании вступившего в
законную силу судебного акта, производится судебными приставами. Взыскание налога
в принудительном порядке влечёт за собой дополнительные расходы для должника в
виде исполнительного сбора в размере 7 процентов суммы задолженности.
В отношении граждан, имеющих задолженности по налогам, может быть вынесено
постановление о временном ограничении на выезд за пределы РФ. Во избежание
принятия мер принудительного взыскания не пропускайте сроки уплаты налогов.
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